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گروه گردشــگری- »سهراب 
گل بنفش« که از اوایل دهه ۹۰ به جمع 
کمپرسوارها پیوسته و اکنون مسؤول 
کلوپ کمپــر و کاروانینــگ کانون 
جهانگردی و اتومبیلرانی اســت، و با 
همراهی »صادق داوری فر« ـ مسؤول 
رسانه ای این کلوپ و رادیو کمپر ـ به 
گوشه ای از مزیت ها و دشواری های 
این شیوه از زندگی و سفر اشاره کرد 
و گفت:  کمپرها از خیلی ســال پیش 
در ایــران وجود داشــتند، اما در یک 
بــازه زمانی این علاقه مندی به خاطر 
شــرایط کشور کمتر شد. برای همین 
کمپرها و خودروهای مســافرتی که 
وجود داشــتند دیگر فرســوده شده 
بودنــد و کارایی نداشــتند، تا این که 
از اوایــل دهه۹۰ دوباره کمپرها رایج 

شدند.
او ادامه داد: ســال ۹۲ زمانی که 
خودم به این جمع پیوســتم متوجه 
چالش های آن ها شدم. ما علاقه داشتیم 
زیــر نظر مجموعه قوی تر باشــیم تا 
بتوانیم آن مشکلات را پیگیری و حل 
کنیم. کانون جهانگردی و اتومبیلرانی 
به عنوان مرجع خودروهای مسافرتی 
در کشور که امسال هشتادوهشتمین 
ســالگرد تاسیس آن اســت، برای ما 
گزینه مناسبی بود. اتفاقا در اساسنامه 
ایــن کانون،   به کمپینگ و کاروانینگ 
به عنــوان یکی از مســؤولیت ها و 
ماموریت های آن اشــاره شده است. 
اواخر ســال ۹۸  پیشــنهاد تشکیل 
کلوپ خودروهای مسافرتی را به این 
کانون دادیم و ۳۰ خردادماه ۱۳۹۹ این 
کلوپ زیر مجموعه کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانی که زیر مجموعه وزارت 
میراث فرهنگی،   گردشگری و صنایع 
دســتی است، راه اندازی شد. کارکرد 
کانــون اتومبیلرانــی با فدراســیون 
اتومبیلرانی نباید یکســان تلقی شود. 
در کانــون هم مســابقه و رالی انجام 
می شود، در حالی که قوانین و شکل 
کار با مســابقات رالی و فدراســیون 

اتومبیلرانی متفاوت است.
صادق داوری فر ســپس با طرح 
این پرسش که »چرا کمپر؟« بحث را 
ادامــه داد و گفت: من از ســال ۹۴ به 
همراه خانواده به جمع کمپرسوارها 
پیوســتم. در رادیــو و تلویزیون کار 
می کردم و همسرم عکاس بود. مستند 
می ساختیم و هفته ها سفر می کردیم. 
دنبال این بودیم که چطور می شود در 
ســفر محتوا تولید کرد. وقتی در سفر 
بودیم همیشه در معرض پرسش های 
ناتمام مردم قرار داشــتیم، ســوال ها 
بــرای ما تکــراری و خســته کننده 

شــده بود و ایده راه اندازی ویدیو از 
همین جا شکل گرفت و نخستین بار 
در گردهمایــی خلیج فــارس که با 
حضور ۳۰۰ ماشــین سفری برگزار 
شــد، اولین برنامه این رادیو را اجرا 

کردیم.
گل بنفــش در ادامــه گفــت: 
خیلی هــا فکر می کنند برای ســفر با 
کمپــر و کاروان باید زندگی مرفهی 
داشــت، اما جالب است که بدانید در 
بین کمپرســوارها همه نوع قشــری 
وجود دارد، از پزشــک تا رادیویی، 
خواننــده و هنرمند. خــودِ من وقتی 
این شیوه از زندگی را آغاز کردم یک 
ماشــین ۲۰۶ داشتم که آن را فروختم 
و یک کمپر خریدم. الان هم می شود 
با پول یک ماشــین ۲۰۶ صاحب یک 

دستگاه کمپر شد.
او به نقاط قوت کمپرســوارها 
اشــاره کــرد و افزود: ایــن گروه به 
محیط زیســت آســیب نمی رساند. 
ماشین های ما به دلیل سرعت پایینی 
و حجم ســنگینی که دارند، قابلیت 
آفرود هم ندارند. ســوای این، ما هر 
از گاهی با حضــور جوامع محلی و 
یا بــا اجتماع خودمــان، برنامه های 
پاکســازی در طبیعت انجام می دهیم 
و مهم تر از همه، از ســال ۹۲ تاکنون 
فقط دو تصــادف از جمع کمپرها و 
خودروهای مســافرتی گزارش شده 
اســت. مطمئن باشــید اگر سه مورد 
بود حتماً من خبردار شده بودم. همه 
این ها به این دلیل است که ما به قانون 

احترام می گذاریم.
داوری فــر هــم اضافــه کرد: 
باوری در بین کمپری ها وجود دارد، 
این اســت که فقط ما نیستیم باید از 
ســفر رفتن لذت ببریم، وقتی جایی 
می رویم باید آن حــال خوش را در 
مــردم مقصد ایجاد کنیــم. در جمع 
ما افرادی هســتند که تخصصشــان 
آموزش است، شخص کمپرسواری 
داریــم که به میان کودکان سیســتان 
و بلوچســتان می رود و با ابزارهای 
نجوم و بازی ســعی می کند با آن ها 
ارتباط و دوستی برقرار کند و در سفر 
به بچه های مناطــق محروم آموزش 

می دهد.
داوری فــر ادامــه داد: یکی از 
اصلی تریــن مشــکلات کمپرها و 
کاروانینگ ها در ایران، تردد در جاده 
اســت. به دلیل محدودیت در قانون 
پلیس این ماشین ها را که روی کارت 
بعضی از آن ها »کامیونت« نوشــته، 
به راحتــی در جــاده متوقف می کند 
و حتی با وجــود حضور خانواده به 

پارکینگ منتقــل می کند، چون توقع 
دارد این ماشــین، بار حمل کند. البته 
خیلی از پلیس ها چون اعتقاد شخصی 
دارنــد و علاقمندند بــا ما همراهی 
کرده اند. مــوردی هم بوده که کانون 
جهانگردی و اتومبیلرانی کمک هایی 
کرده اســت، اما این نگرانی همیشه 
وجود دارد، چون ما با خانواده ســفر 
می کنیم و سفرها اکثرا طولانی است 
و اگر پلیس ماشــین ما را که خانه ما 
اســت، متوقف کند معلوم نیست چه 
می شود. یکی از کمپردارها به پلیس 
گفته بود ایراد ندارد ماشــین مان را به 
پارکینگ انتقال دهید، ولی چون اینجا 
خانه و زندگی ماست ما را هم همراه 

آن به پارکینگ انتقال دهید.
او اضافه کرد: کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانی بارها با پلیس راهور در 
این بــاره صحبت کرده و حتی پلیس 
از ایــن اتومبیل ها بازدید کرده اند، اما 
یکســری قوانین دست وپاگیر وجود 

دارد که به راحتی می تواند این قوانین 
را تغییر دهد.

داوری فر با اشــاره بــه قوانین 
دســت وپاگیر معاینه فنی، تعویض 
پــلاک و بیمــه بــرای خودروهای 
مسافرتی، یادآور شــد: این صنعت 
در دنیا در حال رشــد است، علاوه بر 
این  می توانــد آورده اقتصادی خیلی 
خوبی داشته باشــد، ولی مسأله این 
اســت که محدودیت هــای قانون 
حتی این اجــازه را به ما نمی دهد که 
ماشین هایمان را به آسانی بفروشیم، 
چــون خریــدار نمی تواند تعویض 
پلاک کند، باید تمام وسایل ماشین را 
تخلیــه کرد تا خودرو به ماهیت اولیه 
خود برگردد و این یعنی خراب کردن 
ماشین مسافرتی. او افزود: معاینه فنی 
را هم به ســختی صادر می کنند.  البته 
این مســأله تا حدی حل شده است، 
اما اصل قضیه تردد این ماشــین ها در 

جاده های داخلی است.

داوری فر بــه تجربه کمپرهای 
خارجی اشــاره کرد و گفت: با یک 
آلمانــی در رادیو کمپــر گفت وگو 
می کردم که یک آمبولانس را خریده 
بود و به ســاده ترین شــکل تجهیز و 
تغییر کاربری داده بود که در مقایســه 
با کمپرهایی که در ایران موجود است 
تجهیزات بســیار ضعیفی داشت، اما 
تعریف می کرد که به راحتی تعویض 
پلاک کــرده و تغییر کاربــری داده 
اســت؛ یعنی این تجربه در بیرون از 
ایران وجــود دارد فقط باید آن را در 

داخل کشور اجرا کرد.
او ادامه داد: ممکن اســت ما به 
تعویض پــلاک مراجعه کنیم و آن ها 
هــم با ایــن کار موافقــت کنند، اما 
پیشــنهاد می دهند که به یک شرکتی 
برای تجهیز ماشــین مراجعه کنیم که 
این یعنی رقم های هنگفت و عجیب 
و غریــب. بعد از آن باید با خودروی 
تجهیز شده به اداره استاندارد مراجعه 

کنیــم، آنجا یک نامــه می دهند که به 
وزارت صمــت باید مراجعه شــود، 
چون آن شــرکت تغییر کاربری اش 
در فهرست وزارت صمت است، بعد 
از این که آن ها تایید کردند، می توانیم 
تغییر کاربری دهیم. بیشتر کمپرها به 
ســمت این ماجــرا نمی روند، چون 
بودجه و زمان این کار را ندارند، این 
فرایند تقریبا شش ماه طول می کشد.

داوری فــر گفت: اگــر به کمپر 
یا کاروانینــگ معاینه فنی ندهند، در 
سهمیه بنزین تاثیر می گذارد، به ویژه 
در ســهمیه ماشــین های عمومی که 

پلاک زرد دارند.
او با اشاره به چالش بیمه،  افزود:  
بیشــتر ماشــین های ما باری است و 
فقط دو نفــر را می توان بیمه کرد، از 
طرفی مینی بوس هایی هستند که کمپر 
شــده اند و باید هزینه بیمه ۱۵ نفر را 
بدهند، درحالی که بــا این اتوبوس 
دو نفر ســفر می کننــد بنابراین این 

چالش ها بدون پاسخ مانده است.
این کمپرسوار در ادامه گفت وگو 
به مســاله امنیت اشــاره کــرد که از 
کمپری ها هم زیاد پرسش می شود و 
در پاســخ به آن اظهار کرد: ما فقط با 
مردم ارتباط برقرار می کنیم، خیلی ها 
هم با خرید کردن، این ارتباط و امنیت 
را برقرار می کنند. ما ســفر می کنیم تا 
با فرهنگ مردم آشــنا شویم، خرید 
خوراک و صنایع دستی بخشی از این 

ماجراست.
او همچنیــن دربــاره مهمترین 
تفاوت ســفر کمپری با دیگر سفرها، 
گفت: ما وقتی ســفر می رویم معلوم 
نیســت چه زمان برمی گردیم، برای 
همیــن باید از جوامــع محلی خرید 
کنیم و به این شــکل جوامع محلی از 

حضور ما نفع می برند.
داوری فــر ادامه داد: دختر من از 
سه سالگی سفر را شروع کرده است، 
تجربه نشان می دهد در سفر نیاز تمام 
اعضــاء و همســفران را باید درنظر 
گرفت، وگرنه دفعه بعد که پیشــنهاد 
شود کسی حاضر نیست همراه شود. 
یــک بار در جاده قدیــم دامغان یک 
قهوه خانه دیدیم که دختری همسن 
دختر من، آنجا مشغول بازی بود و ما 
چهار روز در آنجا ماندیم چون لذت 
می بردیم. زندگی ما در ســفر است و 

توقف های ما بی شمار است.
گل بنفش، مسؤول کلوپ کمپر 
و کاروانینــگ کانــون جهانگردی و 
اتومبیلرانی، درباره هزینه های ســفر 
و زندگی به این شــکل، گفت:  هزینه 
ســفر با کمپر، با هزینه زندگی ثابت 

خیلــی فرقی ندارد، نمی گویم معادل 
هزینه یکجانشینی است چون هزینه 
خودرو و ســایر وجــود دارد، وقتی 
یک ماشــین صدها کیلومتر برود به 
هر حال هزینــه دارد. البته بعضی از 
دوســتان که کلا زندگی شان در سفر 
می گــذرد، هزینــه آب و برق و این 
مســائل را ندارند، ولی شخصی مثل 
من که خانه دارد، قطعا هزینه زندگی 
به اضافه هزینه ســفر اضافه می شود. 
به طور کل هزینه های این شــیوه از 
سفر و زندگی خیلی بستگی به میزان 
درآمدمان دارد، گاهی پیش می آید که 

یک ماه سفر نمی رویم.
داوری فر اضافه کرد: سه گروه در 
جمع ما وجود دارد؛ بازنشسته هایی که 
ماهیانه سفر می کنند، حقوق بگیرهایی 
که درآمدشان را ذخیره می کنند و سفر 
می روند و افرادی هستند که در سفر 
کار و درآمد کسب می کنند، بعضی ها 
صنایع دستی تولید می کنند، کافه سیار 
دارند و غذا می فروشند. اتفاقا خیلی 

هم از این گروه استقبال می شوند.
او اظهار کرد: ما در صنعت کمپر 
و کاروانینــگ در حد اروپا نیســتیم، 
چون فقط در ســوئد بالای ۱۰۰ هزار 
کمپر وجود دارد، اما استفاده از کمپر 
در هر کشــوری سه شاخصه را نشان 
می دهد؛ یعنی در آن کشــور امکانات 
وجود دارد، سوخت و تامین ماشین 
و ابزار مشکلی ندارد و امنیت وجود 
دارد. وقتــی ما با کمپرهایمان از ایران 
بیرون می رویم ایــن ویژگی ها را به 
مردم بیرون از کشورمان نشان می دهم.
این کمپرسوار تاکید کرد: ایران البته به 
جز چند شهر بزرگ، جزو ایمن ترین 
کشــورها برای کمپرهاست؛ چرا که 
در کشورمان کمپ سایت نداریم ولی 

این همه سفر اتفاق می افتد.
او بیــان کــرد: مــا امیدواریم 
مســؤولان به این دید برسند که کمپر 
صنعت قوی اســت و می تواند آورده 
اقتصادی داشــته باشــد و گردشگر 
بیــاورد و علاقمندیم شــرکت های 

بزرگ از این کمپرها حمایت کنند.
داوری فــر در ادامه با اشــاره به 
افزایش تعداد کمپرها به ویژه از زمان 
آغــاز همه گیری کرونــا و تغیبراتی 
در شــیوه زندگــی و کار، افزود: این 
سوال مطرح می شــود چرا با وجود 
افزایش تعداد کمپرها، چالش های ما 
را برطــرف نمی کنند و ما مدام نگران 
برخورد پلیس در جاده ها هســتیم و 
به جای این که سیستم از این ظرفیت 
استفاده و به اشتغالزایی آن توجه کند، 

هیچ کمکی نمی کند.

گل بنفــش ادامــه داد: ما برای 
رفــع این مشــکلات، بــرای اولین 
بــار کارت عضویت بــرای کمپرها 
طراحی کرده ایم کــه با توجه به نیاز 
اصلی ما برای تعویض پلاک و تغییر 
کاربری، امیدواریم کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانی در جلساتی که با پلیس 
راهور دارد آن را به تایید برساند، این 
به عنوان راه حل موقت درنظر گرفته 

شده است.
مسؤول کلوپ کمپر و کاروانینگ 
کانــون جهانگــردی و اتومبیلرانی 
گفــت: با توجه به مشــکلاتی که در 
تردد داریم، ترجیح می دهیم گروهی 
سفر کنیم و برای سفرهایمان از کانون 
جهانگــردی و اتومبیلرانــی مجوز 
می گیریم ولی پیــش آمده که مجوز 
هم گرفتیم، ولــی در پلیس راه همه 
ماشــین ها را به بهانه نداشتن »کارت 
سلامت« متوقف کرده است. درست 
اســت که راننده کامیون باید کارت 
ســلامت داشته باشــد، ولی مگر ما 

راننده کامیون هستیم!؟
او اضافه کرد: اگر این ماشین ها 
بعد از ســفر گروهی بخواهند مسیر 
را بــه تنهایی و انفــرادی ادامه دهند، 
احتمــال دارد با ســد پلیس مواجه 
شوند. پیشنهاد ما این است که پلاک 
ویژه ای برای کمپرها طراحی شود و یا 
کارت عضویتمان را پلیس تایید کند.
داوری فر در سرانجام این گفت وگو، 
به علاقمندان این ســبک از ســفر و 
زندگی پیشنهاد کرد: اول از همه با هر 
وســیله ای که دارند سفر کنند، کسی 
که می تواند بالای ســه ماه در ســال 
ســفر کند، سراغ کمپر و این سبک از 

زندگی بیاید.
گل بنفش نیز گفت: اولین کار این 
است که ماشینی را متناسب با نیاز تهیه 
کنند. نوع سفر مشخص باشد، خارج 
از جاده است یا شهرگردی می کنند، 
با درنظر گرفتن این شاخص ها کمپر 
تهیه کنند. خوشــبختانه خیلی ها الان 
کار تجهیــز کمپر انجــام می دهند و 
متناســب با قیمت شــما، ماشین را 
تجهیز می کنند. بعد از این که ماشــین 
را تهیه کردند با ۱۵۰ میلیون تومان هم 
می توانند ماشین خود را تجهیز کنند.

مسؤول کلوپ کمپر و کاروانینگ 
کانون جهانگردی و اتومبیلرانی اظهار 
کرد:  با قیمت یک پرشیا می توان کمپر 
خرید. البته کمپری هم داریم که چند 
میلیارد تومان مــی ارزد و تجهیزات 
داخل آن هم چند میلیارد تومان قیمت 
دارد. هزینه کمپر خیلی به تجهیزات 

آن بستگی دارد.

ترش و شیرین زندگی 
در ماشین های مسافرتی

تعداد کمپرها در ایران از مرز یک هزار دستگاه خودرو گذشته است، مسؤول کلوپ کمپر و کاروانینگ می گوید: این روزها 
با پول یک »پرشیا« می توان صاحب یک کمپر شد. با این حال آنچه زندگی در ماشین های مسافرتی را سخت و چالش برانگیز 
کرده، مقررات سختگیرانه و بدون انعطاف پلیس برای تردد کمپرها در جاده ها، قوانین معاینه فنی، تعویض پلاک و بیمه است.

مســؤول کلوپ کمپــر و کاروانینگ کانون جهانگردی و اتومبیلرانی اظهــار کرد:  با قیمت یک 
پرشــیا می توان کمپر خرید. البته کمپری هم داریم که چند میلیارد تومان می ارزد و تجهیزات 
داخــل آن هــم چند میلیارد تومان قیمت دارد. هزینه کمپر خیلی به تجهیزات آن بســتگی دارد.

برهم خوردن توازن بازار عرضه و تقاضای صنعت هوایی 

معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی:

تکنولوژی به صنایع بومی و هنرهای اصیل وابسته است

رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی خراسان رضوی مطرح کرد:

گروه گردشگری- معاون صنایع 
دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
گفت: جهان تکنولوژی مدیون صنایع 
دســتی اســت و تکنولوژی به صنایع 
بومــی و هنرهای اصیل که ریشــه در 

فرهنگ و هنر ما دارند وابسته است.
مریــم جلالی دهکردی، در آیین 
گشــایش دبیرخانه شهر ملی نساجی 
سنتی در کاشان اظهار کرد: توسعه نوین 
در دنیا و پیشــرفت کشورها به صنایع 
دســتی به دلیل حفظ اقلیم گره خورده 
است و محیط زیست ما مدیون فعالان 

عرصه صنایع دستی است.
وی افزود: به عنوان یک پژوهشگر 
توسعه فکر می کنم که راهی برای جهان 
نیست جز اینکه فرهنگ و هنر را زنده 
نگه دارد و تمام نمادها و نشانه ها مانند 
ثبت شهرهای ملی و جهانی احترام به 
کســانی اســت که این هنرها را بدون 

هیاهو زنده نگه داشته اند.
معاون صنایع دســتی و هنرهای 
سنتی وزارت میراث فرهنگی، صنایع 
دســتی و گردشــگری، تصریح کرد: 
همبستگی و گفتگوی جهانی به واسطه 

هنر شــکل می گیــرد و مطمئنم تمام 
هنرها درک خواهد شد و راه گفت وگو 
و مفاهمه برای مردم باز می شود چون 

پنج حس انسان را درگیر می کند.
وی تأکید کرد: شهروندی که در 
کاشان قدم می زند، هم زمان هم می بیند، 
هم می شــنود، هم استشــمام می کند 
و هم لمس می کند و هم می چشــد و 
این خاطره فراموش نشــدنی است که 
می توان ساعت ها درباره اش حرف زد 

و مطلب نوشت.
جلالــی دهکردی، گفــت: در 

کاشــان، در حال گذرانــدن روزگار 
شیرینی هســتیم. زمان و مکان دست 
به دســت هم دادند تا اتفاق نیکویی را 
رقــم بزنیم تا ادای دین کنیم به مادران 
ســرزمینمان که در اتاق خانه ها عشق 
بافته انــد. مدیرکل میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
اصفهان نیز، گفت: شــما دســتبافته و 
نســاجی های زیبای کاشان را دیدید، 
اما این ها فقط دست بافته نیست، بلکه 
عشــق و موســیقی و هنر هشت هزار 
ساله مردمان یکتاپرست منطقه کاشان 

است.
علیرضا ایــزدی افــزود: مردم 
خداپرست منطقه فرهنگی کاشان، تار 
و پود دست بافته هایشان از وجودشان 
اســت و آنچه را کــه می بافند با تمام 
وجودشــان حس می کنند و این حس 

را به مخاطب خود منتقل می کنند.
وی تأکیــد کــرد: مــردم منطقه 
فرهنگی کاشــان در تاریخ بشر، دست 
بافته هــای خــود را با عشــق به تمام 
بشــریت تقدیم کرده انــد و این هنر 

مطمئناً ماندگار خواهد ماند.
در سفر گروه ارزیاب های جهانی 
صنایع دستی یونســکو برای بررسی 
شــاخص های صنعت نساجی کاشان 
برای معرفی شــهر جهانی نســاجی 
ســنتی،  با حضور معاون صنایع دستی 
و هنرهــای ســنتی وزارت میــراث 
فرهنگی و مســئولان استان اصفهان و 
شهرســتان کاشان، دبیرخانه شهر ملی 
نساجی سنتی در خانه تاریخی باکوچی 
کاشان گشایش یافت  و محمد شریف 
زارعی، فرماندار کاشــان به مدت دو 
ســال به عنوان دبیر شهر کاشان، شهر 

ملی نساجی سنتی منصوب شد.

گــروه گردشــگری- رئیس 
انجمــن صنفــی دفاتــر خدمات 
مســافرتی خراســان رضوی گفت: 
کاهــش ارزش پول ملی بازار عرضه 
و تقاضای صنعت حمل ونقل هوایی 
را از توازن ابتدایی خود خارج کرده 

است.
ســعید ولــی زاده در خصوص 
کمبود بلیت  هواپیمــا و عدم توازن 
در بازار اظهار کرد: متاســفانه مدتی 
اســت که به دلایل مختلف از جمله 
کاهــش ارزش پول ملــی و افزایش 
نرخ ارزهــای خارجی که باعث بالا 
رفتن هزینه های اداره  شــرکت های 
هواپیمایی شــده و بــازار عرضه و 

تقاضای صنعــت حمل ونقل هوایی 
را از توازن ابتدایی خود خارج کرده 

است.  
کاهش عرضه بلیت هواپیما 
موجب افزایش بی رویه نرخ ها 

شده است
وی افــزود: البته کاهش عرضه 
بلیت موجب افزایش بی رویه نرخ ها 
شده و این موضوع نیز کاهش ناوگان 
آماده به کار را در پی داشــته اســت. 
در نتیجه کاهش عرضه بلیت هواپیما 
روی کلیه مســیرها تاثیر داشته است 
که مشــهد نیز از این موضوع مستثنی 

نیست.
رئیــس انجمن صنفــی دفاتر 

خدمات مســافرتی خراسان رضوی 
تصریــح کرد: از آنجایــی که تقاضا 
برای ســفر به مشــهد به دلیل وجود 
بارگاه امام  رضا)ع( بیشتر است، این 
امر موجب افزایش نرخ بلیت هواپیما 
در ایــام پیک به ویژه در مســیرهای 
خارجــی شــده و نرخ ها به صورت 

بی رویه در نوسان است.
بخشــنامه ای مبنــی بــر 
کاهش تعداد پروازها به دفاتر 
خدمات مســافرتی ابلاغ نشده 

است
ولــی زاده در خصــوص تعداد 
بلیت هــای بــه فــروش رســیده 
بــرای ســفرهای نــوروزی ۱۴۰۲ 

به مشــهد عنوان کــرد: مرجع ارائه 
هواپیمایــی  شــرکت های  آمــار 
اســت. همچنین تا ایــن لحظه هیچ 
بخشنامه ای مبنی بر کاهش خدمات 
و تعــداد پروازها بــه دفاتر خدمات 

مسافرتی ابلاغ نشده است.
وی در مورد فروش بلیت سفر 
به مشــهد برخی از ایرلاین ها همراه 
با هتل خاطرنشــان کــرد: برخی از 
شرکت های هواپیمایی از طریق دفاتر 
مســافرتی اقدام به برنامه ریزی سفر 
در قالب تور می کنند که براساس آن 
بلیت به  همراه رزرو هتل به مسافران 
عرضه می شــود که چنین موضوعی 

عمومیت ندارد.


